АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_

г. Заречный

О создании муниципального опорного центра дополнительного образования
детей в городском округе Заречный

В целях реализации мероприятия «Формирование современных
управленческих и организационно-экономических механизмов в системе
дополнительного образования детей (в рамках реализации федерального проекта
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образования»)» подпрограммы
2 «Качество образования как основа благополучия» государственной программы
Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области
до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области
от 29.12.2016 № 919-ПП «Об утверждении государственной программы
Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области
до 2024 года», в 2019 году, концепции создания и функционирования целевой
модели развития региональной системы дополнительного образования детей
Свердловской области на 2019 -  2021 годы, утвержденной распоряжением
Правительства Свердловской области от 26.10.2018 № 646-РП «О создании
в Свердловской области целевой модели развития региональной системы
дополнительного образования детей», на основании ст. ст. 28, 31 Устава городского
округа Заречный администрация городского округа Заречный
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования
детей в городском округе Заречный на базе МБОУ ДО ГО Заречный «ЦДТ».

2. Утвердить Положение о муниципальном опорном центре дополнительного
образования детей в городском округе Заречный (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на и.о. заместителя главы администрации городского округа Заречный
по социальным вопросам Невоструеву Н.Л.

4. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене официальных
документов городского округа Заречный и разместить на официальном сайте
городского округа Заречный (www.gorod-zarechny.ru).

Глава
городского округа Заречный А.В.Захарцев

http://www.gorod-zarechny.ru

2

УВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Заречный
отЛУ-. 09. 9Ш99. №  939 • • / /
«О создании муниципального
опорного центра дополнительного
образования детей в городском
округе Заречный»

Положение
о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей

в городском округе Заречный

I. Общие положения

1.1. Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей
в городском округе Заречный (далее -  Муниципальный опорный центр) создан
на базе МБОУ ДО ГО Заречный «ЦДТ» в соответствии с приказом Министерства
общего и профессионального образования Свердловской области от 31.05.2019
№ 243-Д «Об утверждении методических рекомендаций о создании и
функционировании муниципальных опорных центров дополнительного
образования детей в Свердловской области».

1.2. Муниципальный опорный центр создается с целью реализации
на территории городского округа Заречный мероприятия «Формирование
современных управленческих и организационно-экономических механизмов
в системе дополнительного образования детей (в рамках реализации
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта
«Образование»)» подпрограммы 2 «Качество образования как основа
благополучия» государственной программы Свердловской области «Развитие
системы образования в Свердловской области до 2024 года», утвержденной
постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2016 № 919-ПП
«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие
системы образования в Свердловской области до 2024 года», в 2019 году,
концепции создания и формирования целевой модели развития региональной
системы дополнительного образования детей Свердловской области на 2019 -
2021 годы, утвержденной распоряжением Правительства Свердловской области
от 26.10.2018 № 646-РП «О создании в Свердловской области целевой модели
развития региональной системы дополнительного образования детей»,
«Дорожной карты» по внедрению системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей в Свердловской области,
утвержденной Заместителем Губернатора Свердловской области П.В. Крековым
30 апреля 2019 года.

1.3. Настоящее положение определяет:
1) цели и задачи Муниципального опорного центра;
2) основные направления, виды деятельности Муниципального опорного

центра и формы их осуществления;
3) функции Муниципального опорного центра;
4) систему взаимодействия Муниципального опорного центра;
5) права и обязанности Муниципального опорного центра;
6) иные вопросы деятельности муниципального опорного центра.

II. Цели и задачи Муниципального опорного центра

2.1. Целью Муниципального опорного центра является создание условий
для обеспечения в муниципальном образовании эффективной системы
взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации
современных, вариативных и востребованных дополнительных
общеобразовательных программ для детей различных направленностей,
обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного
образования детей, установленных Указом Президента Российской Федерации
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года».

2.2. Деятельность Муниципального опорного центра направлена на решение
следующих задач:

1) оказание организационной, методической, нормативно-правовой,
экспертно-консультативной поддержки участникам системы взаимодействия
в сфере дополнительного образования детей в муниципальном образовании;

2) выявление, формирование и распространение лучших практик
реализации современных вариативных и востребованных дополнительных
общеобразовательных программ для детей различных направленностей;

3) выявление инфраструктурного, материально-технического и кадрового
потенциала в системе дополнительного образования детей на территории
муниципального образования;

4) формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при
реализации дополнительных общеобразовательных программ;

5) обеспечение развития профессионального мастерства и уровня
компетенций педагогов и других участников сферы дополнительного образования
детей на территории муниципального образования;

6) обеспечение содержательного наполнения муниципального сегмента
навигатора по дополнительному образованию для детей Свердловской области;

7) развитие системы управления в сфере дополнительного образования
детей с применением современных организационных, правовых и финансово-
экономических механизмов управления и развития региональной системы,
учитывающих демографические, социально-экономические и социокультурные
особенности Свердловской области, с использованием механизмов независимой
оценки;

4

8) организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения
модели персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей в муниципальном образовании;

9) создание условий и механизмов для выявления, сопровождения и
поддержки одаренных детей на территории муниципального образования.

III. Основные направления, виды деятельности Муниципального
опорного центра и формы их осуществления

3.1. Для достижения поставленной цели Муниципальный опорный центр
реализует следующие направления:

1) образовательное;
2) консультативное;
3) методическое;
4) организационно-методическое;
5) информационное;
6) инновационное.
3.2. Муниципальный опорный центр осуществляет следующие виды

деятельности:
1) организационно-техническая, информационно-технологическая,

методическая, экспертно-консультативная поддержка участников системы
взаимодействия в сфере дополнительного образования детей городского округа
Заречный;

2) организация и проведение общественно-значимых мероприятий,
мониторинговых исследований в сфере дополнительного образования детей;

3) реализация инновационных образовательных проектов, программ,
моделей в сфере дополнительного образования детей и внедрение их результатов
в практику образовательной деятельности учреждений дополнительного
образования городского округа Заречный;

4) работа с информационными ресурсами, созданными в рамках реализации
мероприятий по формированию современных управленческих и организационно
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей.

3.3. Основные формы осуществления указанных видов деятельности:
1) консультации;
2) семинары;
3) вебинары;
4) (видео) конференции;
5) поддержка деятельности интернет-сайтов, интернет -  порталов;
6) создание групп в социальных сетях.

VI. Функции Муниципального опорного центра

4.1. Муниципальный опорный центр:

5

1) выполняет функции организационной, методической, нормативно
правовой и экспертно-консультативной поддержке в системе дополнительного
образования детей, направленной на обеспечение согласованного развития
дополнительных общеобразовательных программ для детей различной
направленности;

2) обобщает и распространяет лучшие практики реализации современных,
вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ
для детей различных направленностей, в том числе:

а) проводит выявление и анализ лучших практик в муниципальном
образовании;

б) предоставляет информацию о выявленных лучших практиках
в Региональный модельный центр, способствует их продвижению в других
муниципальных образованиях;

в) осуществляет внедрение лучших практик, выявленных в Свердловской
области, а также лучших практик других субъектов Российской Федерации;

3) обеспечивает апробацию и внедрение в организациях дополнительного
образования, расположенных на территории муниципального образования,
разноуровневых программ, обеспечивающих получение детьми навыков и умений
ознакомительного, базового и углубленного уровней;

4) создает, апробирует и внедряет в образовательной системе
муниципального образования модели обеспечения равного доступа
к современным и вариативным дополнительным общеобразовательным
программам, в том числе детям из сельской местности, и оказывает
организационно-методическую поддержку по реализации дополнительных
общеобразовательных программ в организациях, находящихся в сельской
местности;

5) способствует развитию сетевых форм взаимодействия при реализации
программ дополнительного образования в образовательных организациях,
расположенных на территории муниципального образования;

6) содействует проведению «летних школ», профильных смен по различным
направленностям дополнительного образования детей, в том числе:

а) участвует в разработке образовательных программ для организаций
летнего отдыха и проведения заочных школ;

б) оказывает организационно-методическую поддержку по реализации
дополнительных общеобразовательных программ в организациях летнего отдыха
и проведения заочных школ;

7) создает условия для непрерывного развития педагогических
и управленческих кадров системы дополнительного образования детей
в муниципальном образовании;

8) обеспечивает реализацию мероприятий по информированию и
просвещению родителей в области дополнительного образования детей;

9) обеспечивает информационное сопровождение мероприятий
приоритетного проекта, иных мероприятий для детей и молодежи
в муниципальном образовании;

6

10) ведет работу по поддержке и сопровождению одаренных детей -
обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории
муниципального образования;

11) ведет организационную и методическую работу по внедрению моделей
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
на территории муниципального образования;

12) анализирует состояние инфраструктурного, материально-технического и
кадрового потенциала в системе дополнительного образования детей
на территории муниципального образования.

V. Система взаимодействия Муниципального опорного центра

5.1. В процессе деятельности Муниципальный опорный центр осуществляет
системное взаимодействие с различными органами, общественными
организациями, пилотными площадками, организациями дополнительного
образования, социально-ориентированными некоммерческими организациями,
индивидуальными предпринимателями, иными структурами:

1) по стратегическим вопросам реализации приоритетного проекта;
2) по вопросам повышения профессионального уровня руководящих и

педагогических работников муниципальной системы дополнительного
образования детей;

3) по вопросам ресурсного обеспечения муниципальной системы
дополнительного образования детей;

4) по вопросам повышения доступности и качества дополнительного
образования.

VI. Права и обязанности Муниципального опорного центра

6.1. Муниципальный опорный центр имеет право:
1) вносить предложения, направленные на развитие системы

дополнительного образования Свердловской области, в Региональный модельный
центр дополнительного образования детей Свердловской области;

2) вносить предложения, направленные на развитие муниципальной
системы дополнительного образования детей, в администрацию городского
округа Заречный, МКУ «Управление образования ГО Заречный»,
образовательные организации, реализующие дополнительный программы;

3) запрашивать у участников образовательных отношений в сфере
дополнительного образования информацию, необходимую для его деятельности.

6.2. Муниципальный опорный центр обязан:
1) соблюдать законодательство Российской Федерации;
2) выполнять задачи, указанные в разделе 2 настоящего Положения;
3) предоставлять оперативную информацию по направлениям своей

деятельности по запросам Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области, Регионального модельного центра дополнительного

7

образования детей Свердловской области, администрации городского округа
Заречный, МКУ «Управление образования ГО Заречный».

4) предоставлять ежегодный отчет о ходе и результатах деятельности
в Региональный модельный центр.

VII. Управление и структура Муниципального опорного центра

7.1. Руководство Муниципальным опорным центром осуществляет директор
МБОУ ДО ГО Заречный «ЦДТ».

7.2. Структура Муниципального опорного центра определяется локальным
нормативным актом МБОУ ДО ГО Заречный «ЦДТ».

VIII. Общая координация и контроль деятельности Муниципального
опорного центра

8.1. Общая координация и контроль деятельности Муниципального
опорного центра осуществляется администрацией городского округа Заречный.

8.2. Обеспечение деятельности администрации городского округа Заречный
по координации и контролю деятельности Муниципального опорного центра
осуществляется МКУ «Управление образования ГО Заречный».

IX. Материально-техническое обеспечение и содержание
Муниципального опорного центра

9.1. Материально-техническое обеспечение и содержание муниципального
опорного центра осуществляется за счет средств бюджета муниципального
образования.